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Milí spoluobčania, 
len pred pár mesiacmi vo vianoč-

nom vydaní Obecných novín som sa
vám v súvislosti s pandémiou koro-
navírusu prihováral s vierou, že náš
život sa s príchodom nového roka
vráti do normálnych koľají. Situácia sa
vyvíjala sľubne, kým neprišla ďalšia
katastrofa. Dianie u našich východ-
ných susedov prekročilo hranicu ro-
kovaní a vyústilo do vojnového kon-
fliktu. Vtedy som si spomenul na
slová môjho otca. S pribúdajúcimi
rokmi čoraz častejšie hovoril, že si
nevieme vážiť to čo máme a ako ži-
jeme. Jeho dôvetok „len aby neprišla
vojna“ ma trochu hneval. Ale niečo, čo
som ani teoreticky nevedel pripustiť 
v dnešnej dobe a v tesnej blízkosti
našich hraníc, sa naozaj stalo. Často
myslím na svojho milovaného otca...

Už viac ako mesiac sledujeme
nešťastie ľudí, ktorí utekajú v snahe
zachrániť holý život sebe a svojim
deťom. Spolupatričnosť obyčajných
ľudí sa prejavila okamžite. Hneď prvý
víkend po vypuknutí vojny sa na pod-

PRÍHOVOR STAROSTU

NAŠA OBEC JE POZORUHODNÁ SÚŤAŽ
Približne každé tri mesiace, spestria autobusové zastávky v Tepličke nad Váhom plagáty so zaujímavým

motívom a súťažnou otázkou, na ktorú budete môcť odpovedať. Zapojíte sa tak do súťaže o vecné ceny, ktorú
pripravila pre občanov našej obce redakcia Obecných novín spolu s fotografkou Mgr. art. Soňou Sadloňovou. 

Cieľom súťaže je predstaviť obyvateľom známe aj menej známe miesta a atrakcie v Tepličke nad Váhom  
a dovoliť im chvíľu sa zamyslieť. Svoje odpovede budete môcť posielať na sutaz@teplickanadvahom.sk

SUŤAŽ ZAČÍNA V MÁJI 2022
» prostredníctvom plagátov na autobusových zastávkach

» o vecné ceny
» pravidlá a cena, o ktorú sa súťaží, budú uvedené vždy aj na plagáte. 

Na prvých plagátoch sa objaví socha sv. Floriána.  SPOZNÁTE HO?

NAJBLIŽŠIE PRIPRAVOVANÉ
AKCIE V OBCI

THE RUN 2022
10. 6. – 12. 6. 2022

FUTBALOVÝ TURNAJ
Tepličiek Slovenska
2. 7. 2022

SLÁVNOSTI MATKY BOŽEJ
20. 8. – 21. 8. 2022

24. ročník

net Janka Kukana zmobilizovalo
množstvo občanov, ktorí začali zhro-
mažďovať veci dennej potreby. Napl-
nili dve dodávky materiálnej pomoci,
ktorá bola následne zaslaná na ukra-
jinské hranice. Ďalšia pomoc putova-
la priamo do Odesy prostredníctvom
misionárov – rodákov z našej obce.  
Nedávno opustila našu obec Veľko-
nočná zbierka hmotnej pomoci, ktorú
organizovala komisia sociálnych vecí,
rodiny a zdravotníctva. Tá smerova-
la zas do zariadenia v Kláštore pod
Znievom, v ktorom, vďaka dlhodobej
spolupráci s Občianskym združením
Dobrý pastier, našli útočisko aj nie-
koľkí občania z Tepličky nad Váhom.
Veľmi si vážim všetkých, ktorí nevá-
hate v tejto ťažkej dobe nezištne
pomáhať. A napriek dobrodeniu,
láskavosti a spolupatričnosti okolo
nás, vnímam aj veľa názorových roz-
porov. Mrzí ma, že odlišný názor na
pandémiu, politické dianie a aktuálne
aj na vojnu na Ukrajine dokáže rozde-
liť priateľstvá či dokonca rodiny. Akosi
pridlho trvá napätie a neistota, spre-
vádzajú nás okolnosti, ktoré si nikto 
z nás neželal a ani ich neočakával.
Veľmi si želám, aby bolo medzi nami
viac porozumenia ako konfliktov.

Jar je jedným z najkrajších ročných
období, pretože prináša čaro znovu-
zrodenia. A práve s ním súvisia veľ-
konočné sviatky symbolizujúce poko-
ru, nádej a začiatok niečoho nové-
ho. Želám vám, aby ste nadchádza-
júce sviatočné dni prežili v zdraví, har-
mónii a v láske. Aby ste z posolstva
Veľkej noci načerpali optimizmus,
ktorý vám pomôže prekonať toto ná-
ročné obdobie.

Viliam Mrázik,
starosta obce
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Prisťahovalo a narodilo sa viacej žien (51,33 %) ako mužov (48,67 %) z celkového prí-
rastku 113 osôb. V počte odsťahovaných a zomretých dominovali opäť ženy (52,78 %)
oproti mužom (47,22 %). 

V roku 2021 sa narodilo a prisťahovalo o 17,52 % občanov menej ako v roku 2020.
Odsťahovalo sa o 34,1 % viac ako v roku 2020. Počet zomretých sa takisto zvýšil, ale
až o 84,78 %. Jedným z dôvodov vyššieho počtu úmrtia občanov bola pandemická
situácia ochorenia koronavírusom, ktorá zasiahla celé územie Slovenska, nevyníma-
júc ani našu obec. 

S novou výstavbou rodinných do-
mov a s postupným rozširovaním

sa obce vznikajú nové ulice. Občania
o nich veľakrát nevedia, rozhodli sme
sa vám niektoré z nich predstaviť. 

Prvou z nich je Ulica Štefana
Kúseka, ktorá sa nachádza v loka-
lite Zámostie a križuje sa s Ulicou 
Zámostie.

Novovzniknutá Ulica Františka
Vešeléniho sa nachádza v lokalite
Na jamu. Je pomenovaná po uhor-
skom palatínovi, grófovi Františkovi
Vešelénim, manželovi grófky Žofie
Bosniakovej. Ulica je osadená kolmo
na ulicu Na jamu.

Pre lepšiu orientáciu sú spomína-
né ulice vyznačené na mape.

3

OBECNÝ ÚRAD INFORMUJE

K 31. DECEMBRU 2021 BOLO V NAŠEJ OBCI 4 320 OBČANOV, Z TOHO 2 092
MUŽOV (48,43 %)  A 2 228 ŽIEN (51,57 %). 

ŠTATISTIKA OBYVATEĽSTVA
ZA ROK 2021

SLUŠNOSŤ JE
VÝSADOU KRÁĽOV

Uponáhľaná doba nás núti skra-
covať čas pri vybavovaní úradných
vecí na obecnom úrade, pošte
alebo pri bankomate.  Parkovanie 
v križovatke je vážne porušenie do-
pravných predpisov, rovnako ako
parkovanie v zákaze zastavenia –
navyše pri žltej súvislej čiare. Takéto
porušenia sú dopravným priestup-
kom. Ak niekto zaparkuje pred je-
diným vstupom na súkromný
pozemok, je to nielen porušenie do-
pravných predpisov, ale aj veľmi
neslušné a neúctivé správanie voči
majiteľom príslušného rodinného
domu. I keď pri upozorňovaní je
väčšinou odpoveď, že „vraj len na
chvíľu“. Nikto si však neuvedomuje,
že tých pár minút je dôležitých aj
pre tých ľudí, ktorí sú cudzím vozi-
dlom obmedzení. Zarážajúce pri-
tom je, že 15 metrov od vstupu do
budovy obecného úradu, pošty je
voľné parkovisko pre návštevníkov
spomínaných inštitúcií. Ak sú parko-
vacie miesta obsadené, vždy je
možné zaparkovať  napríklad na par-
kovisko oproti obecnému úradu, na
parkovisko pri hlavnej ceste sme-
rom na Starú cestu alebo na Ná-
mestí sv. Floriána.

Tých pár krokov navyše nám
toľko času nezaberie.

ORIENTUJME
SA V OBCI

Muži Ženy Spolu Sumár
2020 2021 2020 2021 2020 2021 2020 2021

Prírastok Narodení 18 12 23 24 41 36 137 113
Prisťahovaní 45 43 51 34 96 77

Úbytok Zomretí 20 39 26 46 46 85 90 144
Odsťahovaní 20 29 24 30 44 59
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„
„

NA ROK 2022 JE PO-
PLATOK ZA DROBNÝ
STAVEBNÝ ODPAD VO
VÝŠKE 40 €/TONU. 

Odpady zo zatepľovania budov –
polystyrén, sklená minerálna vata,
nepatria do stavebného odpadu. Pre-
bytočný materiál buď ponúknite svojim
susedom, alebo odovzdajte ako ob-
jemný odpad do zberného dvora. 

Stavebné firmy zo svojej činnosti ne-
môžu odovzdávať odpad do zberného dvo-
ra a ani vhadzovať do polopodzemných
kontajnerov určených na triedený zber
komunálnych odpadov obyvateľov obce.

Pri činnostiach, ktoré vygenerujú väč-
šie množstvo stavebného odpadu (na-
príklad výmena strešnej krytiny – šindel,
komplexná výmena zariadenia starého
domu), majú občania možnosť objednať
si veľkokapacitný kontajner na vlastné
náklady. 

Prázdne papierové obaly (vrecia zo
suchých zmesí ako je malta, omietka,
lepidlá, suchý betón, poter) nepatria
do triedenej komodity papier, ale do
zmesového komunálneho odpadu.

CIGARETOVÉ OHORKY PATRIA 
K NAJČASTEJŠÍM ODPADOM, KTO-
RÉ NÁJDEME VOĽNE POHODENÉ
NA ULICI. SÚ TAKMER VŠADE, NA
CHODNÍKOCH, TRÁVNIKOCH, ZA-
STÁVKACH, POD LAVIČKAMI... IBA
JEDNA TRETINA OHORKOV JE OD-
HODENÁ DO KOŠA.

Málokto z fajčiarov si uvedomuje, že
ohorky z cigarety znečisťujú životné

prostredie. Ohorok z cigarety sa v príro-
de rozkladá 10 až 15 rokov. Použité ciga-
retové filtre sú plné toxínov. Môžu sa vy-
lúhovať do pôdy, kde potom poškodzujú
rast rastlín. Vo vodných tokoch poško-
dzujú sladkovodné aj morské živočíchy,
ktoré si ohorky mýlia s potravou. Väčšina
vyhodených filtrov obsahuje aj kúsky
tabaku, ktorý znečisťuje naše prostredie
nikotínom, ktorý je jedovatý.

Pri pestovaní tabaku, ale aj pri výrobe
produktov z neho sa používa množstvo

Malé množstvo do metra kubického roč-
ne a na osobu je možné vyviezť do

zberného dvora. Pri odovzdaní odpadu ob-
čan zaplatí poplatok za drobný stavebný od-
pad v zmysle zákona o odpadoch a všeo-
becne záväzného nariadenia obce.

Medzi jednotlivé druhy produko-
vaného drobného stavebného odpadu
patria drobné zmesi betónu, tehál, ob-
kladačiek, dlaždíc, keramiky, sadrokar-
tónu a pod. 

Do stavebného odpadu nepatrí od-
pad s obsahom nebezpečných látok, ako
je azbest, ortuť,  bitúmenové zmesi s ob-
sahom dechtu, asfaltové pásy, azbestovo-
cementové dosky a potrubia, minerálne
vlny (sklená vata), úlomky asfaltu, podla-
hové krytiny na báze živíc a iný stavebný
materiál s obsahom nebezpečných látok. 

Odpad, ktorý obsahuje nebezpečné
látky, môže likvidovať iba oprávnená or-
ganizácia. Napríklad občan potrebuje vy-
meniť strešnú krytinu s obsahom azbestu,
musí si objednať spoločnosť, ktorá má
oprávnenie likvidovať takýto odpad.

Pri opravách, rekonštrukciách svojich
rodinných domov sa stretávame s dvomi
spôsobmi realizácie:

1. Stavebná firma realizujúca opravu 
a renováciu stavby zodpovedá za
vzniknutý odpad.

2. Občan, ktorý si vykonáva práce sám,
zodpovedá za odpad sám.

chemikálií. Prostredníctvom dymu z ci-
gariet sa môže do ovzdušia uvoľniť viac
ako 4 000 chemikálií a sú pre ľudí kar-
cinogénne.

Odhodením ohorka na zem nevyras-
tie cigaretový strom = cigaretovník. 

www.odpady-portal.sk
www.cigaretovnik.sk

Polystyrén v malom množstve (napr. obal 
z fotoaparátu, mobilu) môžeme vhodiť aj do
žltého kontajnera na plasty. Väčšie množ-
stvo musí občan zaviezť do zberného dvora.
(Foto: internet)

Pre občanov Tepličky nad Váhom po-
núka spoločnosť ZBERNÉ Teplička
s. r. o.  pristavenie kontajnera s ob-
jemom 3 m3, to je cca 3 až 5 ton
stavebného odpadu, za paušálnu
cenu 120 eur/kontajner. Cena za-
hŕňa dovoz, prenájom, odvoz kon-
tajnera vrátane poplatku za sklád-
ku. Kontajner si môžete objednať 
na www.kontajneryzilina.sk alebo
telefonicky na čísle 0903 431 746.

KAM SO STAVEBNÝM ODPADOM?
SÚČASŤOU ĽUDSKEJ PRODUKCIE JE PRODUKCIA KOMUNÁLNEHO
ODPADU, DO KTORÉHO PATRÍ AJ DROBNÝ STAVEBNÝ ODPAD. IDE 
O ODPAD Z BEŽNÝCH UDRŽIAVACÍCH STAVEBNÝCH PRÁC V DOMÁC-
NOSTI, NA KTORÉ NIE JE POTREBNÉ STAVEBNÉ POVOLENIE ALEBO
OHLÁSENIE STAVBY.

Ohorky cigariet ovplyvňujú šance na vyklíčenie aj dĺžku stonky rastlín. (Zdroj: SME - Matúš Beňo)

Z OHORKA CIGARETOVNÍK NEVYRASTIE
CIGARETOVÝ FILTER
OBSAHUJE PLASTY
A PATRÍ DO ZMESOVÉ-
HO KOMUNÁLNEHO
ODPADU.

Ohorky cigariet ovplyvňujú šance na vyklíčenie aj dĺžku stonky rastlín. (Zdroj: SME - Matúš Beňo)
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VČELIA FARMA
APIS MELLIFERA – Včelia farma s.r.o.

je situovaná v oblasti Kysuckej vrchoviny 
v obci Terchová, časť Horná Tižina, v nad-
morskej výške 733 m.n.m. Lokalita je
vhodná hlavne na získavanie lesných 
a medovicových medov, keďže lesnatosť
regiónu je veľmi vysoká. Malebné lesy sa
striedajú s horskými lúkami a pastvinami.
Súhra prírodných elementov vytvára vhod-
né prostredie pre chov včiel a vďaka tým-
to podmienkam sa včelstvám darí. Okrem
uvedenej lokality máme ďalšie dve stano-
viská včelstiev v okolí Žiliny. 

Účasť na celoslovenskej súťaži
medu otestovala kvalitu našich produk-
tov. V kategórii medovicových medov
sa nám podarilo uspieť na 3. mieste
a bola nám udelená ochranná známka
Slovenský med 2021. Obhájili sme tak
ochrannú známku z roku 2019.

VČIELKY V ZIME
Včely zimnej generácie sa nazývajú

dlhoveké včely. Liahnu sa koncom augus-
ta a žijú 6 až 8 mesiacov. Ich úlohou je
vychovať novú generáciu včiel na jar,
ktorá ich nahradí.

Pri mínus 8 stupňov Celzia sa včely zop-
nú do zvláštneho tvaru guľatého telesa, vy-
tvoria tzv. zimný chumáč. Včely sa na seba
tlačia (10 až 15-tisíc včiel) a vytvárajú teplo
svalmi krídel. V strede chumáča je teplota
plus 25 stupňov Celzia, kde sa nachádza
včelia kráľovná. Včely menia svoje polohy.
Putujú z vonkajšej strany zimného chumá-
ča ku kráľovnej včiel a naopak. Zmyslom
rotácie je udržať stálu teplotu a aby sa
všetky včielky vystriedali a zohriali. Tvorba
metabolického tepla vyžaduje dostatok po-
travy, ktorú si včely nazbierajú počas celé-
ho roka. Potrava počas zimných mesiacov
pozostáva z medu a glycidových zásob od
včelára. Med má vysokú energetickú hod-
notu a stáva sa palivom pre celé včelstvo.
Včely si robia zásoby tohto vzácneho pali-
va, a to minimálne 15 kg medu.

PRÁCA VČELÁRA V ZIME
Žiadna nuda nehrozí, práve naopak.

Hlavnou úlohou včelára je venovať dosta-

točnú pozornosť všetkým včelstvám, či ich
neohrozujú predátori (vtáky, myši) a uisťuje
sa, či majú dostatok prísunu vzduchu. Vo
svojej dielni pripravuje na budúcu sezónu
nové úle, rámiky, odlieva zo včelieho vosku
medzistienky, ktoré slúžia ako predloha 
na vystavenie včelieho diela. Medzistienky
sa používajú na odchovanie včelieho plodu
a neskôr na ukladanie medu. Na každú se-
zónu včelár musí byť pripravený.

V ďalšom čísle novín sa dočítate o práci
so včielkami a jarnom rozvoji včelstva.

Pavol ObšivanTEXT:

Pavol Obšivan je vášnivým včelárom. Včelári krátko – sedem rokov, ale 
intenzívne. V súčasnosti chová 93 včelích rodín v okolí Žiliny a v oblasti 
Kysuckej vrchoviny. Rád by vás počas celého roka postupne oboznámil 
so životom včiel a včelára, ako aj predstavil svoju včeliu farmu.

„ „VČELY SÚ DETI
SLNKA.

ZO ŽIVOTA VČELÁRA

„
„

JEDNA VČELA ZA CELÝ
SVOJ ŽIVOT VYPRO-
DUKUJE JEDNU KÁVOVÚ
LYŽIČKU MEDU.

Ochranná známka Sloven-
ský med 2021 udelená za
medovicový med

Včielky žijú v úli, ktorý sa skladá z dna,
nádstavku, včelích rámikov s voskovými
medzistienkami a striešky zakrytej ple-
chom. Voskové medzistienky si včielky
vystavajú a používajú na chov ďalšej gene-
rácie včielok a ukladanie medu a peľu.
Spoločenstvo včiel tvorí včelia matka –
kráľovná a robotnice. Na jar matka nakla-
die niekoľko stoviek trúdov – mužské po-
tomstvo vo včelstve, ktoré nemá žihadlo.

Včielky oddychujú pod snehovou prikrývkou
vo svojich úľoch.

Výroba úľov Odlievanie medzi-
stienok

Výroba rámikov

Zimné melivo, z ktorého
sa dá zistiť zdravotný
stav včielok.

Výrobky z včelieho
vosku

Roják sa používa na odchyt včelieho roja.

Oplodňovací úlik pre
nové matky
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V jedno sobotné februárové ráno,
presnejšie 26. 2., sa účastníci fašian-

gového sprievodu stretli v Obecnom do-
me, aby sa prezliekli do pestrofarebných
masiek a tepličianskych krojov a po ob-
čerstvení sa vydali ulicami obce. Na
Námestí sv. Floriána ich už čakal pripra-
vený voz so zapriahnutými koníkmi, kto-
rým z nozdier vyfukoval teplý vzduch a ne-
trpezlivo potriasali svojou hustou hrivou.
Starosta obce spolu s okoloidúcimi vy-
prevádzali hudobníkov a pestrofarebné
masky na ich ceste na vopred určené
stanoviská s občerstvením, a to na „Ryb-
ník“, „Námestie M. R. Štefánika“ a „Pros-
nisko“. Prvou zastávkou bol Domov po-
koja Žofie Bosniakovej – zariadenie pre
seniorov a denný stacionár. Pre klientov
zariadenia bolo potešením pozrieť si fa-

TRADÍCIA FAŠIANGOV
JE SPOJENÁ SO ZÁBAVOU A HODOVANÍM 

KEĎ SA POVEDIA
FAŠIANGY, PRED-
STAVÍME SI NAJMÄ
PESTROFAREBNÉ
MASKY, FAŠIANGOVÝ
SPRIEVOD
ČI LAHODNÉ ŠIŠKY.

Nevšedný zážitok mali deti z konského voza. 

Fašiangový konský povoz prechádzajúci ulicami obce
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šiangový sprievod a pre tých, ktorí si mo-
hli zatancovať s maskami, to bol o to väčší
zážitok. Na každom stanovisku sa spra-
vidla odohrával rovnaký scenár – hrala
veselá hudba, masky tancovali a netrpe-
zlivé deti s rodičmi vítali konský povoz
veselým džavotom a krikom. Najväčším
lákadlom pre deti bol, samozrejme, kon-
ský povoz, ktorý len čo zastal, tak už sa
naň štverali nedočkavé deti a veselo po-
krikovali na ostatných účastníkov. Veselá
zábava, hudba a tanec trvali do nesko-
rého popoludnia. Fašiangový sprievod
ukončil svoju púť ulicami obce opäť na
Námestí sv. Floriána, kde sa nachádzalo
posledné stojisko s občerstvením. Orga-

nizátori tejto skvelej akcie  nenechali nič
na náhodu. Do detailov pripravili plán na
propagáciu akcie (Dagmar Franeková
Ponechalová, Petra Kolenčíková, Patrícia
Žitňáková, Vanesa Tadesse)  a rozmiest-
nenie stojísk s občerstvením a zabez-
pečili v nich obsluhu (Lucia Kukanová,
Daniela May). Poďakovanie patrí hlavným
organizátorom Jakubovi Tadesse, Jane
Jurčovej, Matejovi Zajacovi, rovnako aj
zamestnancom obecného úradu a všet-
kým, ktorí prispeli k zachovaniu zvykov
fašiangov v našej obci ako najveselšej
tradícii počas roka.

Z podkladov
Jakuba Tadesse

TEXT:
FOTO:

Zábava v plnom prúde
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Najpoužívanejšou rečou na svete je
táranie. Miliardy slov nás každý deň

napádajú, prebodávajú, dusia. Vedieť
rozprávať je veľký dar. Človek, aby ne-
natáral toľko hlúpostí, Boh mu dal desať
prstov, aby si mohol spomenúť na jeho
desať múdrych rád.

kanie sa slovom druhého človeka. Čas-
tejšie slovo používame na ponižovanie,
urážanie, vynášanie súdov nad všetkým
okolo nás. Dnes v slove viac a viac cítiť
pýchu a egoizmus.

Počas futbalového zápasu spoluhráč
vulgárne pourážal protihráča, rozhodcu 
a pri odchode z ihriska do šatní pourážal aj
niektorých divákov. Na moje upozornenie 
v šatni, že nahnevaný môže byť, ale nech
zváži slovo, ktorým prejavuje svoj hnev 
a frustráciu, predsa sú na zápase aj rodi-
čia s deťmi, mi odpovedal známou frázou:
„Je demokracia, môžem si hovoriť, čo
chcem...“ Táto fráza ma vždy hnevá, lebo
to, že je demokracia, neznamená, že ne-
mám vážiť slovo. Tak som mu povedal:
„Vinco, to znamená podľa Teba, že teda ja
alebo ktokoľvek z nás môže hovoriť o Tebe,
čo chce? Môžeme Ťa tu pokojne ohovárať
alebo osočovať? Môžeme Ťa ponižovať 
a urážať slovom, pretože je demokracia?“
Po chvíľke ticha sa ospravedlnil, uvedomil
si, že prestrelil. Keby sa k nemu tak niekto
správal, tak to by sa mu už nepáčilo...

Nemožno sa preto čudovať odpovedi
istého muža, ktorý na otázku, čo by uro-
bil, keby mal absolútnu vládu nad sve-
tom, odpovedal: „Vrátil by som slovám
ich pravý význam.“

neurčité a nevkusné, nič povrchné. Uve-
domte si, že povrchnosť a prázdne slová
môžu viesť k premárneniu celého života.“

Preto vás, mojich farníkov, prosím 
o jediné. Nech sú vaše slová dobré, prav-
divé, správne, šľachetné, odvážne, jem-
né, utešujúce, vľúdne, úctivé a múdre. 
A potom mlčte.

Požehnaný čas veľkonočných sviatkov
vám praje

váš farár Pavol Špita

TÁRAŤ DVE NA TRI
KAZATEĽ MEŠKAL. V KLÁŠTORNEJ KAPLNKE SA ČAKAJÚCE SESTRIČKY
MODLILI UŽ PÄTNÁSTE TAJOMSTVO RUŽENCA, KEĎ NA VRÁTNICI 
ZAZVONIL ZVONEC. ZADYCHČANÝ KAZATEĽ SA ROZPAČITO OSPRA-
VEDLŇOVAL PREDSTAVENEJ: „MRZÍ MA TO, MATKA PREDSTAVENÁ, ALE
NESTAČIL SOM SA PRIPRAVIŤ...“ „TO NIČ,“ ODPOVEDALA ZDVORILO
PREDSTAVENÁ. „NIEČO NÁM UŽ POVIETE.“

„

„

NECH JE TVOJE PRVÉ
SLOVO DOBRÉ.
NECH JE TVOJE DRUHÉ
SLOVO PRAVDIVÉ.
NECH JE TVOJE TRETIE
SLOVO SPRÁVNE.
NECH JE TVOJE ŠTVRTÉ
SLOVO ŠĽACHETNÉ.
NECH JE TVOJE PIATE
SLOVO ODVÁŽNE.
NECH JE TVOJE ŠIESTE
SLOVO JEMNÉ.
NECH JE TVOJE SIEDME
SLOVO UTEŠUJÚCE.
NECH JE TVOJE ÔSME
SLOVO VĽÚDNE.
NECH JE TVOJE DEVIATE
SLOVO ÚCTIVÉ.
NECH JE TVOJE DESIATE
SLOVO MÚDRE.
A POTOM MLČ.

Ak niekto vysloví slovo devalvácia, au-
tomaticky si ho spojíme s finančným 
svetom. S devalváciou eura alebo rovno 
s devalváciou na svetových trhoch. De-
valvovať však možno aj iné, nielen hod-
notu peňazí, napríklad hodnotu slov. Inak
povedané – slovo začne strácať na cene,
začína sa zmenšovať jeho sila a v dôsled-
ku toho i jeho pôvodný zmysluplný obsah.

Dnes na každom kroku sa môžeme
presvedčiť, ako vyslovené alebo napísa-
né slovo už takmer nič neváži. Ľahko sa
stáva iba zvukovou kulisou alebo staveb-
ným kameňom lacných fráz. V dôsledku
toho potom už neznamená nič, ani dané
slovo, ani daný sľub.

Dnes sme svedkami toho, ako slovo
zraňuje cez neúctivé až vulgárne dotý-

Ruský prírodovedec, teológ a filozof
Pavel Florenský bral ľudské slová vážne
a varoval pred ich zneužívaním. Narodil
sa v roku 1882 a koncom 30. rokov 
20. storočia ho sovietska moc dala po-
praviť. Svojim piatim deťom v liste napí-
sal: „Dávajte si pozor na svoju reč,
pretože pravdivé, pozorné a presné slo-
vo je osobitne dôležité. Zvykajte si, aby
všetko, čo robíte, čo vyslovujete, bolo
jasné, elegantné a logické. Netrpte nič

Kristus nám pripomína: „Nie je
dobrý strom, ktorý rodí zlé ovo-
cie, ako nie je zlý strom, ktorý ro-
dí dobré ovocie. Každý strom
možno poznajú po ovocí. Z tŕnia
predsa nezbierajú figy ani z os-
tružín neoberajú hrozno. Dobrý
človek vynáša z dobrého pokla-
du svojho srdca dobro a zlý člo-
vek zo zlého vynáša zlo. Veď z pl-
nosti srdca hovoria jeho ústa.“

BOHOSLUŽBY
NA VEĽKONOČNÉ
TROJDNIE
A VEĽKÚ NOC

NA ZELENÝ ŠTVRTOK sv. om-
ša na pamiatku Pánovej večere bude
v Mojši o 16.30 hod. a v Tepličke 
o 18.00 hod. 

NA VEĽKÝ PIATOK predpolud-
ním o 10.00 hod. bude pobožnosť krí-
žovej cesty ulicami našej obce od so-
chy sv. Donáta do kostola v Tepličke
(v prípade nepriaznivého počasia bu-
de krížová cesta v kostole). Obra-
dy Veľkého piatka budú v Tepličke 
o 15.00 hod. Po obradoch vyložím
Sviatosť Oltárnu k Božiemu hrobu,
kde bude do 21.00 hod. V tento deň
je prísny pôst – zdržovanie sa mäsité-
ho pokrmu od 14. roku života. Veriaci
od 18 – 60. roku života sa môžu raz
do sýtosti najesť a dvakrát mierne.

NA BIELU SOBOTU Sviatosť
Oltárnu vystavím pri Božom hrobe 
o 8.00 hod. a bude vyložená až do
obradov veľkonočnej vigílie, ktoré
budú v Tepličke o 20.00 hod. – po zá-
pade slnka. Na veľkonočnú vigíliu si
treba priniesť sviece, ktoré si zapálime
od paškálu. V tento deň nie je pôst –
ale z tradície sa odporúča predĺžiť
veľkopiatkový pôst i na tento deň. 

Na VEĽKÚ NOC a VEĽKONOČ-
NÝ PONDELOK budú sv. omše ako 
v nedeľu – Teplička 7.00 a 10.30 hod.
a Mojš 8.30 hod.
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FAŠIANGY
SÚ UŽ ZA NAMI...

Fašiangy sme doslova roztočili. Naj-
prv sa u nás v zariadení zastavil fašian-
gový sprievod masiek spolu s pánom
starostom obce Viliamom Mrázikom 
a zástupkyňou starostu Annou Hudeko-
vou. Tí, čo vládali, si aj zatancovali.
Pripravili sme malé občerstvenie a ne-
zabudli ani na čaj s rumom. Klienti mali
krásny zážitok, z ktorého sa tešili dlho
do večera.

ČAKANIE
NA VEĽKÚ NOC

Po období fašiangov nastúpili dni
pôstu. Stíšili sme hudbu a viac času ve-
novali modlitbe. Na Popolcovú stredu
nám vdp. Pavol Špita odslúžil svätú omšu
a poznačil nás na čelo popolom na znak
pokánia. Spoločne sme si zaspievali
pieseň „Ach, poďte kresťania pozdraviť
kríž svätý...“ Po svätej omši sme s pánom
dekanom pri kávičke pospomínali na
staré dobré časy. Veru úsmev na perách
nám hral nad fotografiami z fašiangov.

Pani zima sa nie a nie s nami ro-
zlúčiť. Túžobne pozeráme spoza okna
a tešíme sa z prvých jarných lúčov
slnka. Pripravujeme si symboly Veľkej
noci, aby sme si skrášlili prichádzajú-
ce sviatky. Niektoré klientky štrikujú,
háčkujú, iné zas čítajú či lúštia krížovky.
Dni ubiehajú a po dlhom období izolá-
cie sa tešíme z každej návštevy či tele-
fonátu od príbuzných.

Prajeme všetkým veľa zdravia, poko-
ja a ďakujeme tým, ktorí na nás neza-
búdajú.

ZA BRÁNAMI DOMOVA POKOJA
ŽOFIE BOSNIAKOVEJ

PO DVOCH ROKOCH ŽIVOTA S COVIDOM SME SA S NÍM NAUČILI AKO
TAK ŽIŤ A MÔŽEME V DOMOVE POKOJA ŽOFIE BOSNIAKOVEJ PO-
STUPNE UVOĽŇOVAŤ OPATRENIA A PRIJÍMAŤ NÁVŠTEVY.

Ľudmila Kadašiová, vedúca DPŽB
archív DPŽB

TEXT:
FOTO:

Veselý fašiangový sprievod masiek roz-
tancoval aj starkých v Domove pokoja
Žofie Bosniakovej.

„PO ČLOVEKU ZOSTANÚ
LEN DOBRÉ SKUTKY,

VŠETKO OSTATNÉ ODVEJE
NEĽÚTOSTNÝ ČAS.“

Nedalo mi, aby som tento hlavný od-
kaz Žofie Bosniakovej nepripome-

nul v mojej spomienkovej reči pri po-
slednej rozlúčke s vysokodôstojným
pánom dekanom Jánom Zichom. So
Žofiiným menom ho však spájal nielen
dátum narodenia. Vyvíjal aj veľké úsilie 
k šíreniu jej myšlienok a snažil sa o za-
počatie procesu jej blahorečenia. 

Počas 11 rokov pôsobenia v Teplič-
ke nad Váhom sa nám zapísal do sŕdc
najmä ako človek – duchovný pastier,
ktorý miloval mládež a aktívne sa jej aj
venoval. V tepličianskej farnosti bude-
me na pána dekana spomínať ako na
človeka plného sily, elánu a nadšenia
pre nové veci. Ako na kňaza staviteľa.
Hneď po svojom nástupe do Tepličky
nad Váhom v roku 1992 dal zbúrať
starú nevyhovujúcu faru a na výstav-
be novej farskej budovy v tvare kríža 
sa sám podieľal ako zručný odbor-
ník. Nasledovali opravy a prestavba 
v Kostole sv. Martina. V mestskej časti
Zástranie dal postaviť Kostol Sedem-
bolestnej Panny Márie.

Úzko spolupracoval s členmi Do-
brovoľného hasičského zboru v Tep-
ličke nad Váhom, ako aj s hasičmi 
z Mojša, ktorých prácu si všeobecne
veľmi vážil. Jeho úžasná kázeň počas
slávnostnej svätej omše pri príležitosti
130. výročia založenia DHZ v našej
obci bola preto symbolická. 

Nikto z nás vtedy nepomyslel, že
Ján Zicho je u nás naposledy...

Viliam Mrázik, starosta obce 

JÁN ZICHO

Narodený: 15. 5. 1949 v Dolnej
Tižine

Presbyterát: 17. 6. 1972

1972 – 1973 kaplán Krásno
nad Kysucou

1973 – 1976 kaplán Bošáca

1976 kaplán Považská Bystrica

1976 – 1980 administrátor Mojtín

1980 – 1992 administrátor Beluša

1992 – 2003 administrátor Teplička
nad Váhom

2003 – 2012 farár Trnové

2009 honorárny dekan

2012 – 2022 na odpočinku 
v Belušských Slatinách
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ZÁHRADA
PLNÁ PREKVAPENÍ

Úspešne zrealizovaný projekt s náz-
vom Záhrada plná prekvapení bol vyhlá-
sený Nadáciou SPP – SPPoločne pre
komunity na podporu environmentálne-
ho povedomia žiakov, ale i bežných obča-
nov dennodenne navštevujúcich priesto-
ry školy. V spolupráci so zamestnancami
technického úseku obce sa spoločnými
silami podarilo vytvoriť pochôdzne eko-
ihrisko, vyvýšené záhony a inštalovať in-
formačné ekotabule, ktoré pútavo infor-
mujú o dôležitosti recyklácie. Využívajú
sa nielen žiakmi ŠKD (Školský klub detí),
ale aj v rámci vyučovania predmetov ENV
(Environmentálna výchova), BIO (Bioló-
gia) či PRV (Pracovné vyučovanie).

DOBROČINNÉ ZBIERKY
V spolupráci so Slovenskou katolíc-

kou charitou sme zorganizovali zbierku

potravín a drogérie pre sociálne sla-
bé rodiny a ľudí bez domova v rámci
#GivingTuesday – sviatku štedrosti, dá-
vania a dobrovoľníctva. Spoločnými sila-
mi sa podarilo vyzbierať 140 kg potravín
a drogérie, ktoré sme odovzdali zástup-
com Diecéznej charity v Žiline. Využila
ich pri svojej terénnej práci, ale i v zaria-
deniach samotnej charity.

Po tretíkrát sme sa zapojili do do-
bročinnej akcie Vianoce z krabičky. 
Pre deti z Centra pre deti a rodiny 
v Slovenskom Novom Meste sme vyzbie-
rali 55 vianočných darčekov. Podarilo sa
nám vyčariť úsmev na tvárach zverencov
pani Mgr. Lucie Chomaničovej. Dobrých
skutkov nikdy nie je dosť, preto budeme
v dobročinných zbierkach pokračovať aj
v budúcom školskom roku.

Prvýkrát sme sa zapojili do misijnej kam-
pane Sladká pomoc – dvakrát dobrá
čokoládka. Kúpou čokoládky v hodno-
te 50 centov sme podporili deti a mladých
v Keni, Rwande, Etiópii a Ugande. Naše
deti sa spojili s deťmi v chudobných kra-
jinách. V priebehu niekoľkých hodín sa
predalo 504 čokoládok. Prispeli sme
sumou 260 eur. S radosťou sa do misijnej
aktivity zapojíme aj tento rok, keďže o čo-
koládky bol veľký záujem.

OLYMPIÁDA V ANGLICKOM
JAZYKU

Veľmi sa tešíme z úspechu Kristíny
Majerčíkovej, žiačky 9. A, ktorá sa 13. ja-
nuára 2021 stala úspešnou riešiteľkou
online okresného kola 32. ročníka olym-
piády v anglickom jazyku.

INKLUZÍVNY TÍM
NAŠEJ ŠKOLY

Inkluzívny tím pomáha pedagogickým 
i nepedagogickým zamestnancom školy
vytvárať podporujúce prostredie, priateľ-
skú atmosféru a rozvíjať potenciál všet-
kých detí. Vďaka národnému projektu Po-
máhajúce profesie v edukácii detí a žiakov
II. aktuálne pôsobia v materskej škole 
dve pedagogické asistentky a v základ-
nej škole dve pedagogické asistentky
a školská psychologička, ktorá vykonáva
intervenčnú a preventívnu činnosť. Cie-
ľom projektu je zvýšiť prístup ku kvalit-
nému vzdelávaniu a zlepšiť kompeten-
cie žiakov našej školy. 

ČINORODÍ ŠKOLÁCI
ŽIACI ZO ZÁKLADNEJ ŠKOLY S MATERSKOU ŠKOLOU TEPLIČKA NAD
VÁHOM SA ZAPOJILI DO RÔZNYCH ZAUJÍMAVÝCH PROJEKTOV. OKREM
POCITU Z DOBRÉHO SKUTKU ZÍSKALI POMÔCKY PRI VZDELÁVANÍ.

TEXT:
FOTO:

Mgr. Natália Hogajová
archív ZŠ s MŠ TnV„Záhrada plná prekvapení“ podporuje 

environmentálne povedomie nielen žia-
kov, ale aj návštevníkov školy.

Inkluzívny tím našej školy

Sladká pomoc – dvakrát dobrá čokoládka
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Základná škola s materskou školou
Teplička nad Váhom

VITAJ, MILÝ MIKULÁŠ
Tento rok prišiel Mikuláš pozrieť malých

aj veľkých škôlkarov. Balíčky plné ovocia
a sladkostí im rozdal po zarecitovaní či za-
spievaní básničiek a pesničiek. Mikuláš si
dal záležať, aby deti naozaj ťažkými balíč-
kami potešil. Z triedy deti odchádzali ob-
darované a s úsmevom na tvári.

SLADKÉ MEDOVNÍČKY
Deti vyskúšali, aké to je vyrábať vlastné

medovníčky. Vyvaľkali cesto a vykrajovali
medovníčky, ktoré im s radosťou pomohli
upiecť pani kuchárky a upratovačky. Vôňa
sladkých dobrôt rozvoniavala po celej
škôlke. Každé dieťa si svoj sladký balíček
odnieslo aj domov, aby mohli ich maškrty
ochutnať aj rodičia a súrodenci.

SÁNKOVAČKA
Pani Zima zasypala kopce, lúky, lesy

svojou bielou perinou a deti vytiahli svoje
lopáre, sane či boby. S radosťou a jasotom

sa šmýkali dole brehom. Niektoré pristátia
boli úsmevné a občas najedené deti sne-
hom sa aj napriek primrznutým rukavičkám
k zemi zdvihli a bojovali so snehom, ako sa
patrí. Nejedna pani učiteľka dostala guľový
zásah. Snehovými guľami sa nielen hádza-
lo, ale sa z nich stavali kamaráti snehuliaci.
Radosť v očiach a červené nošteky detí
hovorili iba jedno, že tohtoročná zima sa
nám ukázala v celej svojej kráse.

POMOC PRE ZVIERATKÁ
Deti nezabudli ani na zvieratká, vtáčikom

vyrábali maškrty z rôznych zrniečok, ktoré
potom zavesili na konáre stromov. Zahra-
li si aj divadlo o tom, ako treba zvieratám 
v zime pomáhať. Už aj škôlkari vedia, že 
v zime si zvieratká ťažšie hľadajú potravu.

KARNEVALOVÉ KRÁĽOVSTVO
Celá materská škola sa premenila na

Karnevalové kráľovstvo. I keď deti sa ne-
mohli zabávať, tancovať a občerstvovať všet-
ci spolu, všetky učiteľky vyzdobili svoje
triedy tak, ako sa patrí. Deti sa premenili
na malých hercov, ktorí svoje masky hrali
naozaj fantasticky. Našli sa malé princez-
né, spidermani, kozmonauti, zvieratká, víly
či iné rozprávkové bytosti. Smiech, radosť
a spev detí muselo počuť široko ďaleko. 

SPOMIENKY NA ZIMU
NAPRIEK PANDEMICKEJ SITUÁCII MATERSKÁ ŠKOLA DALA DEŤOM
MNOŽSTVO KRÁSNYCH, ZAUJÍMAVÝCH PODNETOV A AKTIVÍT, KTORÉ
SPOLU ZAŽILI.

TEXT:
FOTO:

Mgr. Jana Krajčí, učiteľka MŠ
archív MŠ

„Vitaj v našej škôlke, milý Mikuláš, vyzerali sme ťa z okna toľko ráz.“

Dole – vlastnoručne vyrábané medovníčky 

Vpravo – radosť v očiach detí z tohtoročnej
snehovej nádielky

Škôlkari si pripravili divadielko o tom, ako je
potrebné cez zimu pomáhať zvieratkám.

Výroba maškŕt z rôznych zrniečok pre
zvieratká v zime

Škôlkari sa zmenili na rozprávkové bytosti.
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Ž iaci svätého Mikuláša neprivítali na
chodbe školy, ale ich navštívil priamo

v triedach. Všetkých obdaroval sladkos-
ťami a aj zaujímavými knihami.

Pytagoriáda (matematická súťaž) –
školské kolo – sa uskutočnila ešte 
v decembri minulého roka. Žiaci riešili
úlohy v online priestore z domu alebo 
v škole. Zúčastnilo sa 43 žiakov z 3. až 
8. ročníka. Z toho úspešných riešiteľov
bolo 24. Medzi najlepších patrili: Sára
Valášková, Adam Jariabka, Marko 
Poljak, Matej Riška, Martin Ponechal 
a Michal Ďurkovský.

Po návrate z vianočných prázdnin prie-
story našej školy požehnal pán farár Pavol
Špita. Zároveň sme všetci v modlitbe
prosili o požehnaný nový kalendárny rok.

Na hodinách anglického jazyka sa
žiaci zaoberali náročnou oblasťou, a to

témou šikany a jej prevenciou. Obo-
známili sa s Tobyho príbehom. Diskuto-
vali o kyberšikane, jej odlišnostiach,
ktoré môžu viesť k šikanovaniu. Čo na-
báda šikanovačov k tomu, aby ubližo-
vali druhým. V debate sa dotkli aj módy
a značkových vecí, keďže aj toto môže
byť dôvodom slovného a fyzického ubli-
žovania.

Žiaci pracovali v skupinách, graficky
prezentovali jednotlivé pojmy v myšlien-
kových mapách.

Vzdelávací program SmartBooks
pomáha našim žiakom učiť sa novou for-
mou, precvičovať a upevniť si preberanú
látku. Sme veľmi radi, že spoločnosť KIA
Motors Slovakia aj tento rok finančne
podporila našu školu. Naďalej sa tak
žiaci môžu vzdelávať prostredníctvom
tohto portálu.

Po zlepšení epidemiologickej situá-
cie sme sa mohli vrátiť k organizovaniu
duchovných obnov. Žiaci 6. A triedy 
si na nej zaspomínali na Vianoce, po
slávení sv. omše navštívili výstavu betle-
hemov v Bytči.

Pracovníci školy svoju duchovnú ob-
novu uskutočnili v miestnom kostole,
ktorej hlavnou témou bol pokoj, ktorý je
práve v tejto náročnej dobe potrebný pre
nás všetkých.

Pomocou kurzov s Code.org sa na
hodinách informatiky žiaci veľmi rýchlo
oboznámili so základmi programovania.

Na hodinách vytvárali rôzne hry, ktoré sú
zverejnené na webovej stránke školy a mô-
žete sa zahrať aj vy. Žiaci ôsmeho ročníka
objavili programovateľnú „hračku“ micro:bit.
Je to programovateľný minipočítač, ktorý ob-
sahuje displej, tlačidlá, senzory, reproduk-
tor a rôzne iné doplnky. Žiaci si odskúšali
naprogramovať digitálnu menovku, počítad-
lo ľudí a vysielačky. TEXT:

FOTO:
kolektív ZŠ ŽB
archív ZŠ ŽB

ZÍSKANÉ VEDOMOSTI
PROTIPANDEMICKÉ OPATRENIA PRINÚTILI ŽIAKOV ZÁKLADNEJ ŠKOLY
ŽOFIE BOSNIAKOVEJ VRÁTANE UČITEĽOV USKUTOČŇOVAŤ NIEKTORÉ
SÚŤAŽE  V ONLINE REŽIME. POSTUPNÝM UVOĽŇOVANÍM OPATRENÍ
SA MOHLI VRÁTIŤ K STARONOVÝM ČINNOSTIAM.

Diskusia o kyberšikane

Vzdelávací portál pomáha žiakom upevňovať si získané vedomosti z prebranej látky.

Žiačka Natália Horváthová (9. B) v silnej
konkurencii žilinských základných škôl 
i osemročných gymnázií skončila 
na krásnom 7. mieste na okresnom kole 
z Olympiády anglického jazyka.

Kurzy s Code.org učia žiakov základy progra-
movania.
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ZO ŠKOLSKÝCH LAVÍC – CVČ

FLYFIT – VZDUŠNÁ
AKROBACIA

Ide o cvičenie s vlastnou váhou tela.
Špeciálne kruhy sú umiestnené vo vzdu-
chu, preto môžeme hovoriť, že ide o vzduš-
nú akrobaciu. Pri cvičení neustále udr-
žiavame rovnováhu. 

MALÍ AKVARISTI
Akvaristi sa stretávajú každý uto-

rok a piatok v priestoroch Športklubu,
aby sa naučili všetko potrebné o akváriu
a jeho osadenstve. Malí akvaristi s prícho-
dom jari počas prechádzky nazbierajú
vhodné kamene, korene do akvárií. Spo-
znajú prírodné zdroje obživy rybiek.

Starostlivosť o akváriové rybky prehl-
buje kladný vzťah k zvieratám a podporu-
je pocit zodpovednosti voči prírode a ži-
vým terčom.

Veľká vďaka patrí trénerom, vedúcim
záujmových útvarov, že popri svojom
zamestnaní sa venujú deťom v pravidel-
nej záujmovej činnosti.

FLYFIT, LUKOSTRELCI, AKVARISTI
ZÁUJMOVÉ ÚTVARY CENTRA VOĽNÉHO ČASU SÚ ZAMERANÉ NA
RÔZNE OBLASTI. V KAŽDEJ TÚŽIME ZAŽIŤ POCIT ÚSPECHU, PEKNÉHO
ZÁŽITKU, SPOLUPATRIČNOSTI, ALE AJ RADOSŤ Z KRÁSNEJ POSTAVY
A ZDRAVÉHO TELA. V NASLEDUJÚCICH RIADKOCH SI PREČÍTATE 
O JEDNOTLIVÝCH KRÚŽKOCH: FLYFIT, LUKOSTRELECKÝ ZÁUJMOVÝ
ÚTVAR A MALÍ AKVARISTI.

Flyfit
• prispieva k zdravej chrbtici, 
• spevňuje brušné svaly, 
• rozširuje kapacitu pľúc, 
• prispieva k správnemu držaniu

tela,
• prečistí mozog a zlepší kon-

centráciu,
• buduje sebavedomie,
• zvyšuje celkovú silu, flexibilitu,
• spoznávame vlastné telo 

a jeho limity.

Cvičenie je veľmi náročné. Tréningy
vzdušnej akrobacie organizujeme každú
stredu od 15:00 do 16:00 hod. v zrkad-
lovej telocvični v Športklube.

Po naťahovacích cvičeniach dievčatá
prechádzajú na zostavy. Za zvukov prí-
jemnej hudby zostavy pripomínajú tanec
vo vzduchu a sú mimoriadnym estetic-
kým zážitkom.

LUKOSTRELECKÝ ZÁUJMOVÝ
ÚTVAR

Záujmový útvar rozvíja sústredenosť 
a trpezlivosť. Deti a mládež sa naučia:

Dievčatá vo veku 10 až 15 rokov pri príjemnej hudbe zvládajú vzdušné akrobacie.

Deti si rozvíjajú sústredenosť a trpezlivosť.

Deti si založili svoje vlastné akváriá, osadili
ich rybkami, o ktoré sa počas krúžku starajú.

• strieľať z klasického a reflex-
ného luku,

• používať správnu techniku
streľby z luku,

• správne dýchať,
• informácie o luku, jeho príslu-

šenstve a lukostreleckých
pomôckach,

• strieľať na presnosť na kla-
sické terče a 3D terče.

Lukostrelecký záujmový útvar sa
uskutočňuje pravidelne vo štvrtok
od 15:00 do 16:00 hod. v miestnej te-
locvični.
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V sobotu 19. 3. 2022 sa deti záujmových útvarov CVČ
vybrali na turistickú vychádzku k rieke Váh. Slnečný deň

nám umožnil obdivovať krásy okolitej prírody. Veselá vrava
detí nás sprevádzala celú cestu. Spojili sme príjemné s uži-
točným. Vyzbierali sme niekoľko vriec odpadu. Deti sa ne-
stačili čudovať, čo všetko sa nájde vyhodené v okolí rieky.
Odpadky boli rozmanité, najviac sme vyzbierali plastových
fliaš a plechoviek. Cestou späť sme videli mláku so

žubrienkami a žabami. Deťom sa toto prírodné divadlo veľmi
páčilo. Vracali sme sa unavení z prvých jarných kilometrov,
ale s pocitom, že prírode sme aspoň trochu pomohli a pre-
žili slnečný deň. Mgr. Anna Bolčeková, riaditeľka CVČ

archív CVČ
TEXT:
FOTO:

Mgr. Anna JašíkováTEXT A FOTO:

VYCHÁDZKA K VODE 
Každoročne je 22. marec sviatkom našej najvzác-
nejšej a nenahraditeľnej tekutiny – vody. Deň vody
poukazuje na to, že pitná voda na Zemi nie je nevy-
čerpateľným zdrojom. Rovnako upozorňuje na sku-
točnosť čoraz väčšieho rozsahu znečistenia. Témou
tohto ročníka je podzemná voda. Na podzemnú vodu
vo veľkej miere vplýva aj povrchová voda, ktorú
znečisťujeme našou rôznorodou činnosťou. 

V dňoch 28. 2. až 3. 3. 2022 centrum usporiadalo karneval pre detičky do troch
rokov. Každý deň sa mohlo zúčastniť 6 detičiek s mamičkou či oteckom. Bol pre

nich pripravený pestrý program, súťaže, tanečný program a rôzne dobroty, ktoré
priniesli rodičia. Detičky mali krásne masky a radosťou rozžiarené tváričky. Každý si
okrem dobrého pocitu domov odniesol aj malú drobnosť od MC Rybička.

Tešíme sa na ďalšie spoločné akcie.

Deti záujmových útvarov CVČ na turistickej vychádzke k rieke Váh

KARNEVAL V MC RYBIČKA
Materské centrum Rybička patrí pod Centrum voľného času Teplička nad
Váhom. Stretávajú sa tu mamičky s deťmi mladšími ako 3 roky každý pra-
covný deň od 9:30 do 11:30 hod. V období plesov, zábavy si pripravili pre
deti karnevalový týždeň. Ako prebiehal?

Pestrý karnevalový program v MC Rybička a radosťou rozžiarené tváričky detí a ich rodičov
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P redošlé dva roky, čo sme prežili,
budú len spomienkou, mnohí sme

prehodnotili svoje životy, zmenili priority.
Zrazu zmysel života nám vie dať aj
úsmev. Blízkosť a kontakt nám veľmi
chýbal, už ich môžeme pomaličky ob-
novovať s veľkým rešpektom a ohľadu-
plnosťou k svojmu okoliu, ako aj k sebe.

HUMANITÁRNA POMOC
Územný spolok SČK v Žiline nás

oslovil a ponúkol pomoc s darovaním hy-
gienických potrieb a drogérie do domác-
ností so zložitou finančnou situáciou.
Okolnosti sa zmenili, všetok sľúbený 
materiál sme obratom posunuli ľuďom
na ukrajinské hranice. Po konzultácii 
s pánom riaditeľom z Územného spolku
Žilina sme sa dohodli, že ak budú potre-
bovať akúkoľvek pomoc, tak sme im ná-
pomocní a vieme sa zomknúť.

Zapojili sme sa do humanitárnej pomo-
ci v Žiline. V rámci nej budeme pomáhať,
hlavne v noci, pri organizácii a usmerňo-
vaní ľudí, ktorí prídu do centra pre dočasné
ubytovanie nachádzajúceho sa v Žiline.

KURZ PRVEJ POMOCI
Spolu s dvoma dobrovoľnými hasičmi

sa predsedníčka Miestneho spolku Čer-
veného kríža zúčastnili preškolenia kurzu
prvej pomoci. Veľká vďaka patrí Obec-
nému úradu Tepličky nad Váhom a páno-
vi starostovi Viliamovi Mrázikovi za finanč-
nú podporu. Absolvovaním kurzov môže-
me zabezpečovať zdravotný dozor pri
rôznych akciách organizovaných obcou.

AED DEFIBRILÁTORU BOLO
NUTNÉ VYMENIŤ BATÉRIU

AED defibrilátor je lekársky prístroj,
ktorý pomáha pri kardiopulmonárnej re-
suscitácii, schopný elektrickým výbojom
obnoviť správnu činnosť srdca. Umiest-
nený je na budove zdravotného strediska
smerom ku hlavnej ceste. Úlohou Miest-
neho spolku SČK je dohliadať na jeho
funkčnosť, použiteľnosť. V prípade použi-
tia, poškodenia alebo odcudzenia reago-
vať a správnymi postupmi znovu uviesť
prístroj do jeho správnej prevádzky. Na za-
čiatku roka bolo potrebné vymeniť v prí-
stroji batériu. Touto cestou ďakujeme obci

za finančnú podporu a spoluprácu.
Funkčným prístrojom sa zachráni nejeden
ľudský život.

V priebehu roka budeme mať ako výbor
určite niekoľko interných schôdzí. Na nich
preberieme všetky plánované aj nepláno-
vané akcie alebo činnosti. O všetkých vás
budeme informovať. Naša spolupráca s ob-
cou, ako aj s inými zložkami fungujúcimi tu
v Tepličke nad Váhom je výborná. Veríme,
že to ostane aj naďalej a budeme si navzá-
jom pomáhať. Len v jednote je sila. Spoloč-
nými rukami dokážeme skoro aj nemožné.

Osobne si myslím, že všetko sa pre nie-
čo deje. Aj to, čo sa deje tieto posledné dva
roky  a aj teraz, je pre nás všetkých skúš-
kou. Dennodenne nám situácie ukazujú, čo
je v našich silách, čoho sme schopní.
Odhoďme, prosím, predsudky, skúsme sa
zamyslieť, načo sme tu. Nebuďme sebci 
a pozerajme sa stále okolo seba. Pomôž-
me, či už slovom, alebo skutkom. Potešme
úsmevom. Sme tu len krátko a doprajme
sami sebe pocit, že žijeme správne a že žiť
je radosť. Boh stojí pri nás a je v nás.

Prajem vám všetkým za celý výbor
MSSČK Teplička nad Váhom, aby ste naj-
väčšie sviatky v roku – Zmŕtvychvstanie
Pána Ježiša – prežili s pokojom a láskou 
v srdci. S radosťou na nádej, že všetko
bude zasa dobré, zavládne mier a my
budeme mať radosť  a chuť žiť. 

predsedníčka MSSČK Teplička nad Váhom  
Katarína Gulášová

ČINNOSŤ SPOLKU SA POMALIČKY
A S NÁDEJOU ROZBIEHA
ČAS LETÍ AKO BLÁZNIVÝ. VEĎ LEN NEDÁVNO SME VÍTALI NOVÝ 
ROK A UŽ O CHVÍĽU TU MÁME NAJVÄČŠÍ KRESŤANSKÝ SVIATOK –
VEĽKÚ NOC. 

„
„

NAJMENŠIE VECI ROBENÉ
S LÁSKOU A POROZUME-
NÍM VEDIA BYŤ NAJKRAJ-
ŠÍM POTEŠENÍM.

Darkyňa krvi, naša
členka výboru Silvia
Chabadová

Plány Miestneho spolku Červeného krí-
ža Teplička nad Váhom sú zatiaľ opatrné. 

MÁJOVÁ KVAPKA KRVI
Prioritou spolku bude organizovanie

mobilných odberov krvi v našej obci.
Chceme vyzvať našich darcov, členov,
ako aj prvodarcov, aby si našli čas a prišli
darovať krv. Mobilný odber krvi sa usku-
toční 6. mája 2022 v Obecnom dome na
Námestí sv. Floriána v Tepličke nad
Váhom, v čase od 8.00 do 11.00 hod.
Príďte a pomôžte. Spolu dokážeme veľa.„ „JEDNA KVAPKA KRVI TEBE

NEUBLÍŽI, NO DRUHÉMU
MÔŽE ZACHRÁNIŤ ŽIVOT.

8-hodinový kurz preškolenia prvej pomoci.
Predsedníčka MSSČK Teplička nad Váhom
a dobrovoľní hasiči z Tepličky nad Váhom

Občianskemu združeniu Revitalizácia kaštieľa Teplička nad Váhom bola poskyt-
nutá dotácia na projekt číslo 102/2021 s názvom „Kaštieľ Teplička ako súčasť
kultúrneho dedičstva žilinského regiónu“ v celkovej sume 42 300 eur zo štátneho
rozpočtu SR prostredníctvom kapitoly MIRRI SR. 

Projekt bol realizovaný s finančnou podporou Ministerstva investícií, regionálneho
rozvoja a informatizácie Slovenskej republiky – program Podpora regionálneho rozvoja. 

Účelom podporeného projektu je zlepšený technický stav strechy veže a bočných
striech kaštieľa, zvýšená atraktivita miestneho regiónu pre zachovanie identity a rozvoj
kultúry a starostlivosť o kultúrne dedičstvo regiónov a sídiel. 
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LESNÝ POŽIAR
Koncom augusta minulého roka sa 

v obci Lysica – Zlieň uskutočnilo
Okrskové taktické cvičenie Terchovskej
doliny. Cvičenie bolo zamerané na preve-
renie pripravenosti členov Dobrovoľného
hasičského zboru pri udalosti, akou je
lesný požiar. Na hasenie lesného požiaru
bolo potrebné vytvoriť diaľkovú dopravu
vody na požiarovisko. Voda sa čerpala zo
stroja do stroja v dĺžke 1 540 metrov s pre-
výšením 160 metrov.

PROTIPOVODŇOVÁ OCHRANA
Počas pekného počasia začiatkom

októbra 2021 v obci Krasňany si prí-
slušníci Dobrovoľného hasičského zbo-
ru preverili svoje zručnosti pri zásahu
protipovodňovej ochrany. Hlavným cie-
ľom bolo zabrániť vybreženiu vodného
toku Jedlovinka počas výdatných dažďov.

2021. Najväčšiu radosť mali z toho, keď
našli v policiach obľúbeného autora, prí-
padne knižnú sériu. Tí najmenší sa potešili
náučným knižkám, ktoré skrývali malé pre-
kvapenie vo vnútri. Odchádzali obohatení
o nové zážitky a vedomosti so sladkou
odmenou v ruke. Menším žiakom pribudla
aj veľkonočná omaľovanka, prípadne poz-
drav. Žiaci druhého stupňa sa potešili
darčeku – peru a prihláške do knižnice.

S lovenská asociácia knižníc a Spolok slo-
venských knihovníkov a knižníc vyhlásili

pre rok 2022 23. ročník celoslovenského
podujatia Týždeň slovenských knižníc 2022
pod spoločným mottom Knižnice pre všet-
kých. V rámci podujatia sa aj naša knižnica
zapojila do spoločnej aktivity knižníc v Žilin-
skom kraji s názvom „Je nás počuť“. Záštitu
nad podujatím prevzala prezidentka Slo-
venskej republiky pani Zuzana Čaputová.
Zaujímavým projektom sme podporili číta-
nie a propagovanie knižníc. Všetky knižnice
v jeden deň, v rovnaký čas čítali pre ľudí
prostredníctvom obecného rozhlasu alebo
živého vysielania a streamovania na inter-
nete. Čítali sa úryvky z kníh pre deti a mládež,
ale i beletria pre dospelých. Zaznamenali
sme pozitívne reakcie verejnosti.

NÁVŠTEVA KNIŽNICE 2022
Marec je mesiacom v roku spájaným 

s knihami. V priestoroch našej knižnice
sme privítali malých a veľkých „knihomo-
ľov“ a oboznámili ich s jej fungovaním.
Žiaci základných škôl a materskej školy
prichádzali v sprievode svojich učiteliek 
v rámci vyučovania. Medzi nimi sa našli
takí, ktorí sú už čitateľmi Obecnej knižnice,
prípadne ich rodinní príslušníci. Deti ve-
deli odpovedať na zvedavé otázky, hravou
formou zistili počet knižných titulov za rok

OBECNÁ KNIŽNICA OPÄŤ OŽÍVA
PO DVOCH ROKOCH NEPRIAZNIVEJ SITUÁCIE KVÔLI COVIDU SA AJ SITUÁ-
CIA V OBECNEJ KNIŽNICI POMALY DOSTÁVA DO STARO-NOVÝCH KOĽAJÍ.

Ing. Viera MajerčíkováTEXT A FOTO:

Piataci zo Základnej školy Žofie Bosniakovej
v policiach hľadajú obľúbené knižné tituly.

Deti veľmi zaujali
detské knižky 
s prekvapením 
vo vnútri.

Štefan Tkáčik
archív DHZ

TEXT:
FOTO:

Lesný požiarProtipovodňová ochrana

CVIČENIE POČAS PANDÉMIE
DOBROVOĽNÝ HASIČSKÝ ZBOR SA POČAS PANDÉMIE ZÚČASTNIL
NA OKRSKOVÝCH TAKTICKÝCH CVIČENIACH PRE ZABEZPEČENIE 
AKCIESCHOPNOSTI.

ŠTATISTIKA KNIŽNICE
ZA ROK 2021

Knižničné jednotky spolu 7 419
v tom Odborná literatúra pre dospelých 1 160

Krásna literatúra pre dospelých 3 799
Odborná literatúra pre deti 196
Krásna literatúra pre deti 2 264

Ročný prírastok knižničných jednotiek spolu 228
z toho kúpou 171

darom 57
Výpožičky absenčné aj prezenčné spolu 2 039
z toho Absenčné výpožičky 1 825

Prezenčné výpožičky 214
v tom Odborná literatúra pre dospelých 31

Krásna literatúra pre dospelých 1 101
Odborná literatúra pre deti 36
Krásna literatúra pre deti 631
Výpožičky periodík 26

Príspevky zriaďovateľa
na činnosť knižnice v eurách 10 963,19
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Orava – tradičný trojdňový letný splav
na rieke Orava.

Splavy pre najmenších – pre deti 
a ich rodičov.

Štefanský splav – tradičný splav,
ktorým oficiálne ukončujeme sezónu 
a lúčime sa s kalendárnym rokom. 

Telovýchovná jednotka Straník vďaka snehovej nádielke mohla pre priaznivcov zim-
ných športov pripraviť bežkársku trať medzi Tepličkou nad Váhom a Nededzou,

ako aj v okolí kostola v Zástraní. 
Začiatkom februára vďaka snehovým podmienkam mohli lyžovania chtiví priaznivci

vyskúšať detský vlek na Malom Straníku a aj veľký vlek Tatrapoma. Lyžiari si pochvaľo-
vali dobre pripravený lyžiarsky svah, i keď prevádzka bola spustená v režime OTP. 

Pure nature day 2021 – čistiacu akciu
organizovala firma Trekland. Nešlo o ak-
ciu s konkrétnym miestom konania, len
spoločne vyhradeným časom. Vybrali sme
si okolie Labutieho jazera pri lodenici.

Sadenie stromčekov v Tatrách –
akcia pod hlavičkou Treklandu v spolu-
práci s lesníkmi v Tatrách.

OZ TURISTICKÝ ŠTVORČEK
Občianske združenie Turistický štvorček zoskupuje všetkých ľudí, ktorí
majú radi prírodu a turistiku. V minulom roku sme sa venovali rôznym
aktivitám, o niektorých sa dočítate v nasledujúcich riadkoch.

OZ Turistický štvorčekTEXT A FOTO:
Pure nature day 2021

Štefanský splav

Sadenie stromčekov v TatráchOrava

Splavy pre najmenších

LYŽIARSKA SEZÓNA OPÄŤ V PLNOM PRÚDE Detský vlek na Malom Straníku
v plnom prúde

Veľký vlek na Malom StraníkuPríprava bežkárskej trate
medzi Tepličkou a Nededzou
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V šetci, ktorí v Tepličke nad Váhom
majú radi futbal, poznajú človeka,

ktorý je s ním asi najviac spätý. Je to
Peter Hulka – správca športového
areálu a duša futbalového života. Práve

on vyslovil prvý myšlienku, možno jeho
dávny sen, vytvoriť futbalovú akadémiu
pre najmenšie deti v našej obci. 

Od myšlienky k uskutočneniu sna
vedie často dlhá cesta lemovaná mno-
hými prekážkami. Šťastím je však stret-
núť ľudí, ktorí sú ochotní zamyslieť sa či
pomôcť a všetko môže nabrať správny
smer a reálnejšiu podobu. 

Tu sa podarilo spojiť nadšenie au-
tora myšlienky a ústretovosť vedenia

Mgr. Eva Jelšíková
Ján Mintál

TEXT:
FOTO:

ZŠ s MŠ Teplička nad Váhom s dlho-
ročnými manažérskymi skúsenosťami
prezidenta obecného futbalového klu-
bu Milana Jančiho a výraznou pod-
porou starostu obce Viliama Mrázika.
Projekt sa stretol rovnako s veľkým
nadšením, záujmom a podporou zo
strany rodičov, čo nám potvrdilo, že
sme na správnej ceste.

AKO SA MÔŽE SPLNIŤ SEN

Tréningové potreby pre deti zabezpečil
starosta obce. 

Spoločná „Mini akadémia“

Tréningy futbalovej „Mini akadémie“ opäť odštartované

KAŽDÝ Z NÁS SA SNAŽÍ ŽIŤ TAK, ABY SA CÍTIL V ŽIVOTE ŠŤASTNÝ 
A SPOKOJNÝ. AK K DOKONALEJ SPOKOJNOSTI NIEČO CHÝBA, ČASTO
TO JE TÚŽBA PO NIEČOM, ČO SA V ŽIVOTE NEPODARILO SPLNIŤ. 
NA NAPLNENIE SNA ČI TÚŽBY PO NIEČOM NIE JE NIKDY NESKO-
RO A NIKDY NIE SME PRÍLIŠ STARÍ. JE TO VEĽMI JEDNODUCHÉ, 
MUSÍME SI HO SPRÁVNE POMENOVAŤ, BYŤ TRPEZLIVÍ, NEÚSTUPČIVÍ 
A ÍSŤ KROK ZA KROKOM. ČO S TÝM MÁ SPOLOČNÉ PROJEKT „MINI
AKADÉMIA“ V NAŠEJ OBCI?

„ „NADŠENIE A RADOSŤ SA
PRENIESLI NA VŠETKÝCH
ZÚČASTNENÝCH.„ „NA NAPLNENIE SNA

ČI TÚŽBY NIKDY NIE JE
NESKORO. 

Myšlienka či sen Petra Hulku sa po-
maličky stali skutočnosťou. Od októbra
sa rozbehli prvé tréningy pod vedením
skúseného a trpezlivého trénera  Vojte-
cha Obertu. Nadšenie a radosť malič-
kých chlapcov a dievčat sa preniesli na
všetkých zúčastnených. V neskutočne
krátkom čase sa podarilo zabezpečiť or-
ganizáciu tréningov, prispôsobenie reži-
mu v materskej škole, bezpečné presuny
do telocvične, zabezpečenie tréningo-
vých potrieb pre deti, materiál na tréno-
vanie, lopty a potrebné financie. 

Na krátke obdobie tréningy zabrzdila
pandémia a opatrenia, ktoré sme museli
rešpektovať. Dobrou správou pre všet-
kých je, že sme futbalovú akadémiu opäť
odštartovali. Pokračujeme ďalej a pre
veľký záujem aj s novou trénerskou po-
silou Martinom Bendíkom. 

Držte nám všetkým palce!
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ROČNÍK 2021/2022 JESEŇ

s dosť veľkou stratou na postup. S chlap-
cami som to prebral a nič nie je nemožné.

V tejto kategórii došlo k zmene tréne-
ra, keď Vladimíra Holiša vymenil Michal
Drahno.

Úspechom klubu Muži „B“ bol
postup do 1. triedy ObFZ ZA, za čo im
chcem poďakovať, popriať veľa špor-
tového šťastia a veľa bodov v tejto súťaži. 

V doraste nastal presun a ukonče-
nie vekovo starších hráčov. Prejavilo sa
to na umiestnení po jesennej časti. Na
túto situáciu zareagoval aj tréner Ivo
Kozák, ktorý z dôvodu pracovných povin-
ností opustil klub a nahradil ho staronový
tréner Jozef Jaroš.

Pri tejto príležitosti sa chcem poďako-
vať Ivovi Kozákovi za ukážkovú prácu
trénera dorastu aj prípravky.

Chcem vyzdvihnúť aj spoluprácu
medzi materskou školou a naším OFK.
Umožnili sme trénovať a zabávať sa aj 
najmladším škôlkarom, ktorých sa pri-
hlásilo spolu cca 45 chlapcov a dievčat.
Na túto nie ľahkú úlohu sa podujali tré-
neri Vojto Oberta a Martin Bendík.

Výbor OFK Teplička nad Váhom praje
všetkým mužstvám, funkcionárom, uspo-
riadateľom, ale aj širokej futbalovej verej-
nosti veľa športových zážitkov a peknú
jarnú časť ročníka 2021/2022.

Milan Janči
predseda výboru OZ OFK Teplička nad Váhom

KONEČNE SA TO ROZBEHLO
PO NEPRIAZNIVOM VÝVOJI V ŠPORTE SA JESENNÁ ČASŤ ROČNÍKA
2021/2022 UKONČILA A ODOHRALI SA VŠETKY PLÁNOVANÉ STRETNU-
TIA. NAPRIEK TEJTO SITUÁCII SME MALI OBAVY, AKO SA ZAČNE JARNÁ
ČASŤ, ALE PANDEMICKÁ SITUÁCIA SA ZLEPŠUJE A VŠETCI VERÍME, 
ŽE JARNÉ KOLÁ ODOHRÁME.

Jednou veľkou zmenou, ktorá nastala
v zimnom období, bude ohlásená reor-
ganizácia SSFz.

Muži „A“ v IV. lige Sever musia
skončiť do 3. miesta, ak sa budú chcieť 
v nasledovnom ročníku stretnúť na MSF
(Majstrovstvá stredoslovenského kraja).
Po ukončení jesennej časti súťaže sme
momentálne na nie postupovom 6. mieste

Mužstvo OFK Súťaž Umiestnenie v tabuľke (body) Body
Muži „A“ IV. liga Sever 6 18

Muži „B“ 1. DOXX trieda ObFZ 8 18

Dorast V. liga SSFz 10 7

Starší žiaci U15 III. liga SSFz 9 16

Mladší žiaci U13 III. liga SSFz 7 21
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